Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a

Materion Gwledig

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Martha Howells
Dyddiad: Dydd lau, 12 lonawr 2017 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.30 0300 200 6363

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat
(09.30-09.45)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Ymchwiliad i ddyfodol polisiau amaethyddiaeth a datblygu

gwledig yng Nghymru - Ariannu, rheoleiddio a masnach
(09.45-10.45) (Tudalennau 1 - 19)

Dai Davies, Hybu Cig Cymru
Stephen James, Llywydd, NFU Cymru
Arfon Williams, Cyswllt Amgylchedd Cymru

Egwyl
(10.45-11.00)
3 Ymchwiliad i ddyfodol polisiau amaethyddiaeth a datblygu

gwledig yng Nghymru - Twristiaeth a mynediad
(11.00-11.45)

Adrian Barsby, Cynghrair Twristiaeth Cymru
Angela Charlton, Cyfarwyddwr, Ramblers Cymru

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



4 Papur(au) i'w nodi:
(11:45 - 12:00)
Llythyr oddi wrth Gynghrair Cefn Gwlad ar ddefnyddio maglau yng Nghymru
(Tudalen 20)
Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i'r
datganiad ar ddyfodol polisiau amaethyddiaeth a datblygu gwledig yng Nghymru.
(Tudalennau 21 - 22)
Llythyr oddi wrth Cyfoeth Naturiol Cymru
(Tudalennau 23 - 29)
Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig - yn
dilyn y sesiwn graffu ar y gyllideb
(Tudalennau 30 - 47)
Adroddiad Dyfodol Ynni Craffach i Gymru - Ymateb Llywodraeth Cymru

Hyd y ddogfen yma yw 27 tudalen a gellir ei gweld yma:

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s57872/Ymateb%20Llywodraeth
%20Cymru.pdf

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet ar faterion sy'n codi o waith y Pwyllgor
(Tudalennau 48 - 73)
Cinio
(12.00-12.45)

5 Ymchwiliad i ddyfodol polisiau amaethyddiaeth a datblygu

gwledig yng Nghymru - Coedwigaeth a'r ucheldir
(12:45-13:30)

Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru

Tony Davies, Tegwch i'r Ucheldir

Martin Bishop, Rheolwr Cenedlaethol Cymru, Confor
Frances Winder, Coed Cadw


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s57872/Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s57872/Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
http://cymraeg.gov.wales/btc/termdetails?lang=en&id=806703&back=%2Fbtc%2Fsearchresult%3Flang%3Den%26term%3Dwoodland%2Btrust%26dir%3De2c%26subj%3Dall%26rpp%3D10%26page%3D1

6 Ymchwiliad i ddyfodol polisiau amaethyddiaeth a datblygu
gwledig yng Nghymru - Cymunedau gwledig
(13:30-14.20)

Tim Peppin, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Y Cynghorydd Jamie Adams

Y Cynghorydd Goronwy Edwards

Dafydd Gruffydd, Rheolwr Busnes ar gyfer LEADER yn Ynys M6n a Gwynedd

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

Ol-drafodaeth breifat
(14.20-14.30)


http://cymraeg.gov.wales/btc/termdetails?lang=en&id=806248&back=%2Fbtc%2Fsearchresult%3Flang%3Den%26term%3DWelsh%2BLocal%2BGovernment%2BAssociation%26dir%3De2c%26subj%3Dall%26rpp%3D10%26page%3D1

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 4.1

COUNTRYSIDE
ALLIANGE

The voice of the countryside

Dear Committee Members

RE: Response to the evidence session to the Climate Change, Environment and Rural Affairs
Committee on Wednesday the 30% of November 2016, to include our response to the letter received
by the committee from the League Against Cruel Sports dated 5t of December 2016.

Many thanks for the opportunity to give evidence on the use of snares in Wales on the 30t of
November 2016.

Firstly, it is important to note that the figure quoted by Vicky Howells AM of 1.7 million mammals
snared every year in England and Wales is in fact the League Against Cruel Sports figure and is
nowhere to be found in the DEFRA report. Once again, we emphasise that this calculation is wholly
inaccurate and is a miss representation of scientific research.

It is pleasing to see that in the letter dated the 5™ of December 2016 to the committee that the
League wholeheartedly admit and even set out the methodology of their miss use of data from the
two different case studies . The process is exactly as we analysed and is therefore not a true account
of the number of mammals snared every year in Wales. A further example of how ridiculous their
figures are is that if this were true, then the whole of the mammal population would be wiped out in
approximately 18 weeks.

| also note that they claim that their figures are not challenged by DEFRA. This is of course for DEFRA
to comment upon, however | am not surprised in the slightest that DEFRA have not commented on
such a bizarre manipulation of scientific research.

| would welcome further engagement with the committee on this issue and the door is wide open
for any practical or written information we as an organisation can provide.

Yours sincerely,

D el

Rachel Evans
Director for Wales
Countryside Alliance

Tudalen y pecyn 20



Lesley Griffiths AC/AM ﬁ .
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig 'X Sl
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs J[o J'A

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Ein cyf/Our ref MA-P/LG/8030/16

Mark Reckless AC

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Caerdydd

CF99 1NA

20 Rhagfyr 2016

Dear Mark

Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Tachwedd ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor Newid
Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig i ddyfodol polisiau amaethyddiaeth, yr
amgylchedd a gwledig yng Nghymru. Roeddwn yn falch iawn o gyfarfod & chi ar 13 Rhagfyr
i drafod ystod o faterion, gan gynnwys ymchwiliad presennol y Pwyllgor sy’n gam yr wyf yn
ei groesawu.

Hoffwn ategu fy nghefnogaeth lawn i'r galwadau i Lywodraeth y DU ymrwymo i roi'r un lefel
o gyllid i Gymru a'r cyllid y mae'n ei chael ar hyn o bryd gan yr UE. Mae hwn yn fater
allweddol ac mae'r Prif Weinidog wedi gofyn am sicrwydd gan Lywodraeth y DU y bydd yn
darparu'r un swm o gyllid &r swm p
[...]
d cywir?
S[]Yow [JNac yow []Ddim yn gwybod
a mor hir ydych chi'n meddwl y dylai fod ar waith?

Ydych chi'n meddwl bod yna unrhyw beth rydyn ni heb ei
gynnwys yn y cynlluniau yma?

\ ddarllen hwn

Diolch am

Gallwch chi anfon eich atebion i:

Blwch Post Strategaeth lechyd a Lles Anifeiliaid
Swyddfa'r Prif Swyddog Milfeddygol

Llawr 1af, Adain y Gorllewin

Parc Cathays 2

Caerdydd

CF10 3NQ

e-bost:
AHWSSGSecretariat@wales.gsi.gov.uk




Eltemd eBriths ac/an ( f
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion \/

Gwledig e
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs J}

Llywodraeth Cymru

. Welsh Government
Ein cyf/Our ref MA—(P) /LG/07839/16

Mark Reckless AC

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgyichedd a Materion Gwledig
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1NA

/\’:(/ lonawr 2017

Amw NARPV¢

Diolch h llythyr dyddiedig 23 Tachwedd, yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am
faterion yn codi o waith y Pwyligor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig.

Mae'r atodiadau i'r I|ythyr hwn yn cynnwys ymatebion manwl i'r materion rydych wedi’u codi.

yw A
\/@& %

Lesley Griffiths AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Bae Caerdydd « Card]ff Bay Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
uclate FcyapRCyn 48 0300 0604400

Correspondence.Lesley.Griffiths@gov,wales




Tudalen y pecyn 49



MA - (P)/LG/7839/16

Dogfen 1 Atodiad 1

HYNT CYNLLUN GWEITHREDU STRATEGAETH COETIROEDD CYMRU

FEL AR 1 RHAGFYR 2016

Mae

Cam
blaenoriaeth

Hynt y gwaith

Datblygu a
chynnal cofrestr
risg o blau a
chlefydau a'u
bygythiad i
iechyd coed yng
Nghymru.

Gweinidogion Cymru sy’n gyfrifol am faterion iechyd coed
yng Nghymru. Mae trefniadau teirffordd i rannu’r cyfrifoldeb
hwn rhwng Cyfoeth Naturiol Cymru, Llywodraeth Cymru a'r
Comisiwn Coedwigaeth a'i asiantaeth, Forest Research.
Mae Grwp Llywio lechyd Coed a Phlanhigion Cymru yn
dwyn y Llywodraeth, Cyfoeth Naturiol Cymru, c
[...]
 2015 wedi’i nodi yn y Cynllun
Gweithredu Cynllunio Cadarnhaol (Rhagfyr 2015). Cafwyd adroddiad cynnydd fis
Ebrill 2016 ac mewn datganiad ysgrifenedig gennyf i ar 14 Gorffennaf 2016. Mae
dolenni at y dogfennau hyn isod:

http://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2016-new/58437974/?lang=en

Gwnaed cynnydd rhagorol o ran rhoi'r Ddeddf ar waith, ac mae tri chwarter o'r
darpariaethau’n awr mewn grym yn llawn neu’'n rhannol. Maent yn cynnwys:

o Gwella’r system rheoli datblygiadau, a fydd yn helpu Awdurdodau Cynllunio Lleol
i benderfynu ar geisiadau cynllunio’n amserol.

o Gwella'r system gorfodi i osgoi cyfnodau o oedi.

o Darpariaethau sy’n galluogi Awdurdodau Cynllunio Lleol i gyflwyno Cynliuniau
Datblygu Strategol.

+ Cyflwyno system newydd ar gyfer ceisiadau cynllunio i alluogi Gweinidogion
Cymru i benderfynu ar Ddatblygiadau o Arwyddocéad Cenedlaethol.

Mae gwaith wedi dechrau hefyd ar y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol.
Cyhoeddwyd Datganiad am Gyfranogiad Cyhoeddus yn ddiweddar gan alw am
dystiolaeth a phrosiectau. Gellir eu gweld drwy ddilyn y dolenni a ganlyn:

http://gov.wales/topics/planning/national-development-framework-for-
wales/statement-of-public-participation/?lang=en&

http://gov.wales/topics/planning/national-development-framework-for-wales/call-for-
evidence-and-projects/?lang=en&

Caiff darpariaethau eraill y Ddeddf eu rhoi ar waith yn y dyfodol agos a chaiff
newidiadau i wella’r system apél a strwythur y pwyligorau cynliunio eu cyflwyno yny
gwanwyn, 2017.

Tudalen y?pecyn 72




Tudalen y pecyn 73



	Agenda
	2 Ymchwiliad i ddyfodol polisïau amaethyddiaeth a datblygu gwledig yng Nghymru - Ariannu, rheoleiddio a masnach
	4.1 Llythyr oddi wrth Gynghrair Cefn Gwlad ar ddefnyddio maglau yng Nghymru
	4.2 Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i'r datganiad ar ddyfodol polisïau amaethyddiaeth a datblygu gwledig yng Nghymru.
	4.3 Llythyr oddi wrth Cyfoeth Naturiol Cymru
	4.4 Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig - yn dilyn y sesiwn graffu ar y gyllideb
	4.6 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet ar faterion sy'n codi o waith y Pwyllgor

	R1: Off
	Text Field 1: 
	R2: Off
	Text Field 2: 
	R3: Off
	Text Field 3: 
	R4: Off
	Text Field 4: 
	R5: Off
	Text Field 5: 
	R6: Off
	Text Field 6: 
	Text Field 7: 




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2017 

Amser: 09.47 - 14.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3952 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mark Reckless AC (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AC 

Siân Gwenllian AC 

Vikki Howells AC 

Huw Irranca-Davies AC 

David Melding AC 

Jenny Rathbone AC 

Simon Thomas AC 

Tystion: 

Dai Davies, Hybu Cig Cymru 

Stephen James, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 

Arfon Williams, RSBP 

Adrian Barsby, Cynghrair Twristiaeth Cymru 

Angela Charlton, Y Cerddwyr 

Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru 

Tony Davies, Fairness for the Uplands 

Martin Bishop, Confor 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/6714f38a-a7cd-4d99-adea-caca93f38479?autostart=True


Frances Winder, Woodlands Trust 

Dr Tim Peppin, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Y Cynghorydd, Jamie Adams, Cyngor Sir Penfro 

Goronwy Edwards 

Dafydd Gruffydd, Business Manager for LEADER in Anglesey 

and Gwynedd 

Staff y Pwyllgor: 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 1MB) Gweld fel HTML (451KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

Datganodd Huw Irranca-Davies ei fod yn Is-lywydd Cerddwyr Cymru. 

 

2 Ymchwiliad i ddyfodol polisïau amaethyddiaeth a datblygu gwledig 

yng Nghymru - Ariannu, rheoleiddio a masnach  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am y ffyrdd y gall arian a rheoleiddio gyfrannu at 

gefnogi busnesau amaethyddol a chynnal bioamrywiaeth. 

Cytunodd Hybu Cig Cymru i ddarparu gwybodaeth bellach am y ffyrdd y maent yn 

hyrwyddo cynnyrch cig o ddefaid llai yr ucheldir. 

 

3 Ymchwiliad i ddyfodol polisïau amaethyddiaeth a datblygu gwledig 

yng Nghymru - Twristiaeth a mynediad  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am y ffyrdd y mae cefnogaeth ar gyfer busnesau 

amaethyddol a gwledig yn cyfrannu at dwristiaeth yng Nghymru.  Trafodwyd hefyd 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58342/12%20Ionawr%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58342/12%20Ionawr%202017.html?CT=2


faterion yn ymwneud â mynediad i gefn gwlad a chytunodd Cerddwyr Cymru i ddarparu 

rhagor o wybodaeth ar lefel ddymunol o fynediad i gefn gwlad. 

 

4 Papur(au) i'w nodi:  

Nododd yr Aelodau y papurau. 

 

4.1 Llythyr oddi wrth Gynghrair Cefn Gwlad ar ddefnyddio maglau yng Nghymru  

4.2 Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i'r 

datganiad ar ddyfodol polisïau amaethyddiaeth a datblygu gwledig yng Nghymru.  

4.3 Llythyr oddi wrth Cyfoeth Naturiol Cymru  

4.4 Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig - yn 

dilyn y sesiwn graffu ar y gyllideb  

4.5 Adroddiad Dyfodol Ynni Craffach i Gymru - Ymateb Llywodraeth Cymru  

4.6 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet ar faterion sy'n codi o waith y Pwyllgor  

5 Ymchwiliad i ddyfodol polisïau amaethyddiaeth a datblygu gwledig 

yng Nghymru - Coedwigaeth a'r ucheldir  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am y cyfleoedd a'r risgiau i ffermydd yr ucheldir, 

ffermio yng Nghymru, coedwigaeth fasnachol a'r coetiroedd pe byddai cefnogaeth 

ariannol ar gyfer amaethyddiaeth yn newid ar ôl 2019. 

Cytunodd Confor i ddarparu rhagor o wybodaeth am gyflogaeth yn y diwydiant 

coedwigaeth. 

 

6 Ymchwiliad i ddyfodol polisïau amaethyddiaeth a datblygu gwledig 

yng Nghymru - Cymunedau gwledig  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am y ffyrdd y gall cyllid gwledig gynnal cymunedau ac 

ysgogi arloesedd busnes. 

 



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig. 

 


